sHalnsamMs SUT7-707-56-12-58

Z 3
N T

aanaufat’

189IUN5IVY

a ¢ v
ﬂ1‘E’J!ﬂ‘i13‘I’i!!ﬁ%i’)i’)ﬂ!!‘U‘UiZ‘U‘]J‘]J‘i‘]Jiznﬂ1ﬂﬂli’)x‘l‘iﬂiﬂ€lﬁ1‘iﬂlu1ﬂ1ﬁﬁyzﬁﬂﬂ
= ax d
sufigvs W lualagu
(Analysis and Design of Air Conditioning System for a Bus Using
Finite Volume Method)

1asunuganyumsIvenn

unInendanalulaggsuns

waIdeniuanisuiareuvesianilnsamsIdauaieine



sHaIATINs SUT7-707-56-12-58

s s
N

ramnaiat '

189IUN5IVY

a ¢ v
ﬂ1‘i’J!ﬂ‘i13‘I’i!!ﬁzi’)i’)ﬂ!!‘U‘UiZ‘U‘]J‘]J‘i‘]J’enﬂ1ﬂﬂli’)x‘l‘iﬂiﬂﬂﬁ1‘iﬂlu1ﬂ€lﬁﬁyzﬁﬂﬂ
= ax d
subievs W lualagu
(Analysis and Design of Air Conditioning System for a Bus Using
Finite Volume Method)

ya v
AMSHIDY

U %
1 A3INg
FIA d A A (Y] d
A5e8mans 10138 a5.nsA ganwal
1U3IAINTIVATDINA
dindmienssuemans

ummeaoma lulaggsuis

Y1 a
A3IUIY

a J o
wnandenmiud nIYauns

Yo a v a (% S A A
TasunuaaryumsIdennuninendamallatigsins Yeauiszana wa. 2556

waIdeniuanisuiareuvesiInilnsamsIdauaieaine

30 AUYIYU 2558



aanssnilszma

9
[

Aa o dy Yo a o a (% = S A
mm%amm‘l@ Unquuumﬁa%mmummmaamﬂhTaaﬁﬁmi tavtlszunm 2556

q q



unfngaMu Ing

solagansilummuziignlflumsvudsdlasasodrumsvaeludegiu - szanaiil
9 Y
glausmana 35 awauluuaazdl Imssanzibeunsauni 138,677 auluilszmalng Jagiiu
= ! d’ o | 3’/ 1 1
Uszme Ineligaamnssuaosa Tasesivosmienalulszmeazaalszma Tunszuiumsao

[ o A A @ I A2 o o { o
solasmsdiuoma  edeinerdesnuanuauievesdlaesneiludsdirgndoemiieelu

Y
QU a

HE 1 ] %’ ! {
TUADUMTDONUUL §19 1z lasas szuumntazdes szuv Indesane Houi tazdiun

]
o v A v

= o 9 v 9 = ' 9 YR a 2
dnyhganeszuulSueimeadmiuies aeasaaz el lasasianduanie NUINYY

$1avsms lvanazmsnszaeguugiivesomanieluieslasaisvesso laeasdivema  §u

[
ad 1

. { 3 a ) S Y 9
Inter City Bus N1910137 80 N lamas/47 103 guvininseansauduinied lages 23.62 094

U

=~

= < A ' < a 9 4 14

aFea ANUITIANNFINaUEY 8.86 was AN Tasldwenanls ANSYS Fluent 14.0 Uu
Y ' ' )

wugums lvasvuluthudesuuudiassanuduau - sST el langanssumslvaves
pImeazMInszegurginieluioslaos gahllgmseenuuuduriaaz iuaui

9
a v o 1 < l @ ) [ [

minzaylumsdaauiineaudulaz yeanauemadmsuied lagaisvessn lagaisiueinms
¥ A A ' yad X ° ' 9 a
MIUNDADUAUDIRDANNTLI0VI IAga15 1HA0T Y Tasnanssiaoanui aeludodlagaisi

IS a

a <3 { J 2’/ @ [
’Qﬂ!ﬁ{]m!ﬁ%ﬂ’!ﬂuLS’J‘?IW@LW1J'l$ﬁ@ﬂ’ﬂllﬁ‘]ﬂﬂ‘llﬂﬂmﬂﬂﬁﬁﬂTﬂiuﬁﬂ@a@ﬂﬂﬁﬂu ﬁammwﬂmmﬂu

= = < Y a ~ Vo A A Y v
24 AU UFYT LASHAIIULTIAUNINY 2.04 UAT/IUIN LW]aﬂ'Hﬂ!gﬂWﬁLﬂa@uﬂﬂl@QaMiuﬂQ“ﬁTﬂ
9 9 C% = v é’ = = [ Ld' 1 d‘
ﬂ']‘L!ﬁﬁ\TEUTJJ‘ﬂu‘SU‘UTJ3L3mﬂuhlﬂﬂ1\1ﬂlu3ﬂiﬂﬂﬁ1§ 1Jmil1°ﬁaLaﬂucluaﬂymm'lummzﬁn IHBNITN

! ! ' < 4 Ay < v ) Y 1Y a
21NAITHNIYINTOINYANLIU lﬂﬁ?Ju‘ﬂﬂ')flﬂ’)']lllﬁ'lﬂ']uﬁ@ﬂIﬂﬂﬁ'ﬁLLﬂZHﬂgW@Q?TQUﬁUm

o 2 g ) ] Y ?:' a 9 (Y A d’zg 19 = g’/
uu"lﬂmgﬂummm“luﬁmm Lﬂﬂﬂ”lﬁJ'JH@]'JﬂJ@\?@Tﬂ”Iﬁ!LagLﬂﬁﬂu%ﬂlugﬁﬂﬂIﬂﬂﬁﬁﬂﬂﬂﬁﬂ

]
=1

E4 ] H
wpAnssuilazaewa ldormadunaui il asdnnusnasuarwagd Tl lsuindlaoars

og vuwnanw luazanaesunausu iialszasd lade



Abstract

Presently, the bus is employed to transport a lot of passengers. It is estimates about 35 million for each
year. There were registered buses about 138,677 in Thailand. Currently, there is an industrial of Air-Bus
production for trading both in country and outside country. In the process of air bus production, the
factors related to the comfortable of the passenger are the awareness of designing process such as
passenger seats, visual and audio systems, light systems, toilet, and bus compartments where are the most
important. This will help passengers to be cool and comfortable. This research predict the air ventilation
and temperature distribution inside the bus compartment of the Inter City Bus series, at 80 km/hr. bus
velocity, Air inlet temperature injected to internal bus compartment are 23.62°C and 8.86 m/s. speed of
air by using ANSYS Fluent software based on the air turbulence flow with SST turbulence model. The
results of the study will help to predict the air ventilation of the seat positions designing and the suitable
quantity of the air conditions installation and the refresh air for bus compartment of Air-Bus serve the
passengers to have more comfortable. The result of simulation found that the average internal
temperature are 24°C and velocity are 2.04 m/s, But from pathline of velocity in the area of left side
opposite to the driver around the stairs has unsuitable by circulated behavior. Being on cool air flow from
the air inlet to the bus compartment and flow pass to up stairs, circulated and turn to the passenger sitting
area . This behavior of air pathline will effect to smelting from the rest room turn to the passenger that

caused to uncomfortable of the passenger.



a3vsy

ARSI TSN e

UNAATDNIMY NG o

TTUUNTTN Lo

TTUUNIN e

UNN 1 uni

L1 anudaguaznuveadymInIsang ...
1.2 3QUsEaIAUOIMT IO ..o
1.3 VOUIYAVOINITIVY ..o,

1.4 U5 ToIN 1A UNNTIVY oo

A at o A av
UNN 2 ITAUUUNITIVY

o {a 4
2.1 voyana Ivesymddnsed. .
an <3 9
22 FFMINUTIUTIWUBLD .o

o A A 9 @ 1 o
2.3 V’I'JL!‘]JTI/]LﬂfJ'J"UE]\?L!ﬁ$ﬁ3981\°lﬂ'liﬂ'lu'3m .........................

aAa 79
2.4 I5UATIEHVO

=
a)]

4 a 4
Uﬂﬁ 3 HANITAUANTIEN

2
o
e
a)]

DTV e

uni 4 unegi

ATUNANITIVY o
UTTUIYNTH oottt ettt ettt

UTEIARITO ..o,

20

24

25

26



a3UYMIN

] P ]
A15199 2.1 ﬂ'lﬁiJﬂi%ﬁ“l/l‘ﬁﬂ'lﬁWWﬂ’NiJ%}@u“ﬁNuﬂﬂl@ﬂﬂiu']@i*ﬁﬁﬁ@ﬂ

Y ° a <
@I”Iﬁ']\‘]‘ﬁ 3.1 Wamimamqm‘wQ3JLmzmm&mmﬂuﬁjmiﬂﬂmi



asUYMN

gﬂd 2.1 Twaaso Taga151U5ue1MAgu Intercity Bus
1

A o ] o < Ao 1 <
ETJV] 2.3 ANHUIATIVINA NI IANUNT I U

a

2.2 fﬂi@lﬂ@l\iLﬂi’é]\WIWﬂ’J'liJLEJl!LL‘]J‘ULL‘EJﬂﬁ’JH

€an
=).

{ o ] Y <3 {1 o
71U 2.4 Mur1angI93AA NG NN FRINAVINA
A 9 o ' .
7% 2.5 Taseadavessa Taea131/Sue1me3u Inter City Bus
A Y o Y
717 2.6 MyaFveuUANTIE T InTOIMAINTATIATINVBIID

~ o Y 2 o LA < 9
5“]J°I/I 2.7 fﬂiiﬂﬁ'ﬂ\‘iﬂ%ﬂ?@]ilﬂ'@ Lla3’J'NGl1L!,1/iux°l‘l/]®ﬁ]'lﬂﬁulﬂuﬂ'lﬂclu°ﬂ6\1Tﬂﬂﬁ"li

e

71 2.8 mstraeafsuasdlasasmeludeslagas

e

19 2.9 W5asermaiameluiealaeas (Internal Air = Fluid)

€an

ﬂ“ﬁ 2.10 5masgIaoas e Tagas (Human = Solid)
Ui
Ui

Uit 2.13 msdamiayin (Problem Setup)

€an

&an
=)

2.11 M3 GN?H Overall sizing, Air inlet sizing, Air Outlet sizing

2.12 an¥ULANNAY 1DUAUDY Mesh 1111 Tetrahedral L‘W'E]Gl"]fsluﬂ1ﬁ]'lﬁ’ﬁlx°l

&an
=)

€an

31N 2.14 miéﬁm‘ﬂmm (Problem Setup)

Do

1J°n 2.15 MIRar Material (Glass)

Do

1J‘Vl 2.16 ﬂTWNﬂ”I Material (Foam)
31
31
31
31
31
31

A ¥ 1A o
519 2.23 mimmmau”lwauwm

2.17 mWT 3 Material (Human)

=).

Y
2.18 NIAIAT Material (Wood (8% Aluminum 1800149 default a1 Tal5un53)

=).

2.19 M3A9A1 Cell Zone Condition

=).

2.20 M3A4A1 Cell Zone Condition

=).

¥ A
2.21 ﬂ?i@l\iﬂ”llx‘]@‘l!ulsllallﬂﬂ

=).

Y )
2.22 M3aaadon lvvouniaonn

=).

e

D.

51 2.24 MR Solution Methods

e

517 2.25 M3Aar Solution Control

e

v 9
19 2.26 M3A3A1 Solution Initialization

San

517 3.1 wamsdraosguuiginszuud 1 (nsdilid aems, ms Ivanuutluili)

ﬂd 3.2 HamstaesgunginTzIUN 2 (nFaITA Taoas, M3 lvausuuiuilu)

11

10

11

12
13
13
14
14
15

15

16
16
17
17
17
18
18

19



MUY (AD)

ee

319 3.1 wamstavsgaunginszuui 1 (nsdidig Tagas, ms nanuuiuiln)

11 3.2 wamstavsguuginszuui 2 (nsdidld Tagas, ms vanuuiuilg)

€an

ee

11 3.3 wamstiavsgunginszuui 3 (nsdidld lagans, ms wanuutuilg)

€an

~ ° 3 A A
517 3.4 mamsrassanuiiiemeanszuuM 1
(nsal hifigTeoans, ms Inanvuiutlu)
~ ° 3 A ~
517 3.5 mamsrassnnuiromanszuun 2
(nsal hitigTeoans, ms Inanvwuiutlu)
~ o 3 ~ A
517 3.6 wamsravInWFTIOIMANTZUIDA 3
(nsal hitigTaoans, ms Inanvwuiutlu)
~ o = A ~ 1 Y Y
517 3.7 wamssraeans lnadeuvesomeiszuiui 1 “arunihiioslaods”
(nsaifig Tagans)
4 . d r | T v
517 3.8 wamstraeans Inadeuveseimanszuui 1 “a@runanioslagas”
(nsaifig Tagans, ms lnauuuiutlu)
4 . d 4 4 ”
517 3.9 wamssraoans lnadeuvesomeiszuiui 1 “@runanihelaoans”

(nsaifig Tagans, ms lnauuuiutliu)

21

21

21

22

22

22

23

23

23



%

L1 anudnguaznanvesifymnisiae

o A a ] g & ¥
Tufytiunmsavwaumesgdnmhllednsadnimeun . mah  wegneems  ms

U o A = I = 1 Ao w [ A
AvANLazvUadIagslszinamsesa lneans polunilslumsvudimeunindifiyedee
1 1 d Jo aa
wonmiloninmsvudinieso bl msvudaneInsud@IuyAnaLAZIOBUAS LTI INADANTUMS
[ 1 ~ Y a U 9 1 ~ =\ 1 A

yudannuanun glFusmsna 35 daulunaazil dsznalneligaamnssusoso lasasiie
o ] g).: J a o 1 9 ] A a o 1A @
hendlulsamenazialsana Tasusem 3 nquidszneunslve Ao USHMQWATY

o w a o o w a ] [ v @ J
QAEMNTIUTING 2. UATTIFENT, VSHNWIUNDINAMITING 2.221FUNT1 LaznguaBAIDITDaUATIIU
Tih 251955 Tudadrumskaauiag 30% uazhilszneunmsiedesduadn 10% laslszina  u

1 [ v 9 a a A A S
ATLUIUMIADTD IaeaTisue1me UONNUIVIAIULTZANTMNHIOFAUITTOULIATOIIUAN

Y v A 9 o A A y o A @ oa A &2 Ao o
9’]’[’]‘]JZ'T‘L!ﬂﬁjﬂﬂﬁiﬁQWUﬂ'ﬁ"Uﬂﬂle'} ﬂi]ﬁ]fJ‘V]LﬂEJ'JGU’ENﬂ'LIﬂ'J'IﬂJﬁ‘]ﬂEJsU@Qmﬂﬂﬁ?iﬂﬂlﬂu@ﬂﬁﬁﬂuﬂﬂﬁ’lﬂm

Y o =X

H Y
ﬁﬁmmmﬁﬂumumumiaammu WU e laeans sEUUNNLASIFE 535‘]J‘]J‘11/\|ﬁ€)\1ﬁ’31\1

] '
A o o A 0 0A (2 9

vy 3 . o Y & ! ) ¥y
HOIUN Lla3ﬁ?ﬂ%ﬁ?ﬂﬂlﬂﬁﬂﬂ@iz‘]J‘]J‘]Ji‘]JE]'IﬂWﬁfT'IWi‘]JWENT@EJﬁ'ﬁ%Q%%%Gﬂiﬂmﬂﬂﬁﬁg’dﬂlﬂ‘uﬁ‘]ﬂﬂ

] Q

o Yy o A v

[ = U G} =) d' d' 9
szuvilfueimeatideteniemsilinesinertoanuanuaIevesd lasasidosnduguiwerrg
iy USugurgiinszawedeaiuauon 24.5 oswaidod vazioimamadou luilusasnlszum

" A = dy o v A < I 4 = o 9
0.083 — 0.133 WATADIUIN, MUANANNFUTUNNSNUTZIIM 50 Wodidua audIMF I IMA
|d' = Y ~ d‘ dal A 1R 4
Tniniganenumsmslanaary, anuazornvesema  Useanwe lsauaznau liialsyaad
I
$udu

[

9
N1UHA EJuliMﬁ‘Ll’E]ﬂTiﬁﬂ‘H1L!ﬁ$ﬁ1u18Wi‘|Glﬂ‘iﬂJﬂ1i‘i$ﬂ18’fﬂﬂ1ﬁuﬁZﬂ1§ﬂ§$ﬂ1ﬂ@qm°ﬁgllﬂ1ﬂﬁl,u

1 a

) o 2 & A . = g P~ Y i
nodlaga13vo3sn laga1slsueimea Tugusuasa ¥3e Intercity Bus Bauilugunionlslumsvuds

q

o ° {d A < a d a <
Ejjﬂ‘ilﬁ'lﬁ 5@@3Umﬂﬂﬁ’liﬂ’lu’)u 38 - 44 ‘ﬁuﬁ NAINLTI 80 ﬂIaLiJiﬂi/"If'JINQ U JULATAINLITIAY
A A 1 < Y 9 = <3 < a =} o w
%3\11/]6])'@\1%']EJﬁiJlfluL“U'l'ﬁ@QI@ﬂﬁ'ﬁ 23.62 DNAUYALKYE LASAIULIIANEIU 8.86 LUAT/IAUIN AU

s ¥ . o v '
Tagldaovldns ANSYS Fluent uuitugiums lnauvuifuthu areuuvusiassanuiutliu SST wah

o

Y v v a a D] = '
Vl@‘]f’)flclﬂlfllﬂﬁw\li]GlﬂiiilﬂWiulWﬁﬂJf]Qf]WﬂW?Tlla%ﬂ15ﬂi$ﬂ1ﬂquQNﬂWUﬁluﬂﬂﬂiﬂﬂﬁ1i %QHWqﬂgﬂﬁ

o 1 o { a g‘/ v 0 <3 1 @ o (%
’é]’é]ﬂLL”]J’]JGHLL'ﬁlNL!ﬁ%%WU’JU‘?Imiﬂ%ﬁ'iﬂuﬂWiﬁﬂ@N‘ﬁ’Jﬁﬂﬂa1JLEJ°L!l,l,a$‘lffNﬂaUfﬂﬂWﬁﬁ'Wﬂ‘iUﬁ’@\‘iIﬂﬂﬁﬁ

o g’/ dy = ' YA dy
"UfNiﬂIﬂEJﬁTiﬂi‘Ufﬂﬂ1ﬁ 1/]\‘11!lW@ﬂﬂﬂﬁuﬁ]ﬂ@l@ﬂ’NNﬁU1Uﬂl@\1t{ﬁ@ﬂﬁ1iclﬂﬂfl\1"lju



1.2 Sagiszasnvesmside
d' o a % Y o [y
T 19NY AN TUNTNTZNERIVEIINMANIE Tuied Tnsa15v095 neua Ineas Do I1ne

[

o 1 @ a g’/ ¢ A
wazah llguuamelumsisulyamsaaasginsalivensnsz e nAvodsn

1.3 YOUIVAVDINIITIDY
o ] A .
1. 50 Tasa313ue1na Tugusunse 3o Intercity Bus
o < o X U °
2. I¥wenduriduiagl ANSYS Fluent @aouvudiassanuifutlu ssT lumsdiuim

k2 v
NHANTIUMS IaveseIMAuUNUgIUms lanuuduilu

1.4 UszTewinlasuanmsion
Y a o 9 o @
lasuuungAnssumsniznedrvesemanioluieslasaisvessnoud laoaislsueina

[ a gJ/ s A
LLZ‘I$LL‘L!’Jﬂ?ﬂiﬂﬂ?iﬂiﬂﬂ?\‘lﬂﬁﬁﬂﬁﬁ@ﬂﬂimlﬁﬂﬂﬁﬂigﬁﬂﬂﬁﬂﬂ']ﬁ‘ll@\ﬁﬂ



NN 2

A UHUMIIVY

a‘/ 'Q d
2.1 Yoy lveaifgymnimszd
o ! ?zl.l = A . [ o A d
solagansUsuernia TUYUATI 1130 Intercity Bus mmmsmsum%msmmu 30 - 44 NUN
ﬁmmqmamﬁmﬂ 3.8 A3 1AllszNa ANEIAABARUTD 12 IWAT HATANUNTINAADAAUITD 2.5
d' 2 ¢ I o < ¢
ng (gﬂw 2.1) Psuasamelunaviua 46.94 ANVIANINAT UL UNUNMTINANWEY 44.68 ANUIAN
dy A A A 4 ~ a g’/ A o < a
ng uazwummzmuﬂﬂams,auq 2.27 QRUNANIIAT UMTAAANATOINMANNEU 2 FUA
4 o I~ o a2 A o < ¥ { A o
1) 1A599ANUTUNAIA (Roof Unit) mﬂmqm%EN1/1m3134wumﬂ;ﬂuuﬁuﬁwmmmiﬂﬂms
5ueme
A o < J . a & 4 Y
2) ATOIMIANMIULUULENTIU  (Split type) HUNAAAIADINTTLEDT (Compressor) 130
[ Y] 4 Jd Aa g‘/ % [] 4 o 19
AuMeTa FINAVIATDIYUR, ARAIRIAILLLUNIBABEAS DU (Condensor) uazqﬂﬂimmuaummw
. A 9 o Yo P a & 7 '
(Expansion valve) NAIUVNVDIAITO INANUABINT FIHDT, LazAAAINBIALIY (Evaporator) 13 ume
anmeluieslaems (317 2.2)
Y a 4 o < 4 o
ﬁi}fguuﬁamﬂizﬂaumiLﬁaﬂﬂm@1m’%'aqmmmwumummmmzﬁn e lvidenndeany
o A ~ ﬂldy Y g).l 1 A d =X a o dy A = a g’; 2 o
mmuﬂuﬂmmi‘wQ%a@mmimgm 30 - 44 N9 F91TUUITBU @BNANYINITANAUATBITIIAN
< 1 Aa g’/ A { o < { A Y] I~ 1 v
WULUDLENTIU mmmwwuﬂﬂamiﬁmizmimmmwuqaqﬂﬁ 44 N4, WIAMTY 46 ¥09 A4

o < 7 ° a A < vy ) ' '
JUAULEIUINNADYALYU (Evaporator) TUIU 2 gum LW’E)iﬂEJmJLEJuiWW’ENI@]EJﬁﬁPQIQGJHEJ-"U’H WIUNDAN

12 Wes

3.8 AT

FWANUGIED

319 2.1 Tweasa lagansueImaAgu Intercity Bus



Expansion valve, Condensor

Evaporator Compressor

{ a & 4 3 <3 ' .
717 2.2 MIAAAUATEINIANMBULLULENTIU (Split type)

2.2 3EMaiusIvsINdoya
mImiiums  GuanmaimIaseiannuEunzgurgivesermeaiieoniniineaudy
kS U
VUIA 8.5 X 5 MITNUFUANAT T1UIY 46 ¥ @WWN‘U?L?mlﬁﬁﬂlﬂqgﬁl‘lﬂiﬂﬂﬁ'ﬁ NITIADIATNNINTTIU
1 l o 1 < o o &

ANSI/ASHRAE 41.2-1987 (ASHRAE, 1992) Iﬂﬂll@]ﬁ$G]f@\ﬁ’f’)’ﬂ']flaNlﬂu]lﬁjﬂ']ﬂ'ﬁ@li'lﬂgﬂﬂﬂﬁllﬂ 534

A v A 3 = a a A A a 1w =
(f}g‘llﬂ 2.3) HANITIAUAIANNULIIAURAY 8.86 LUAT/IUIN UQUNQUIRAYININY 23.62 DIAUKALTYT

[ <3 { o 1% a o ] a 21/ 1
Llagﬂiﬁﬂﬁﬂﬂq'lﬂﬁ')ﬁlllﬂaﬂﬁﬂf@\iﬂﬁﬂ@']ﬂ']ﬁéllu']ﬂ 140x37 13 TUFUALUAT T1UIU 1 BOI ARANTEUIN
- y A o 91 ] A a P
ﬂﬂﬂalﬂuﬁh“ﬁ’]ﬂﬂl'ﬂ muua 12 99 (ﬂgﬂ‘ﬂ 2.4) Waﬂ1§3ﬂ19ﬂ1ﬂ31uliﬁaﬂlﬂaﬂ 2.35 WATIUIN U

QUNYIUININGY 28.025 DIFNIHAIHE

<« 851UALNNT —

1 2 T

3 5 LgiUALUAS
4 5 \L
v 1 I

{ o 1 @ ] !
qﬁlﬂﬁ 2.3 ﬂ?!tﬁl&ﬂ@]ﬁ?%')ﬂﬂ?TNliﬂlaM“ﬁ 11N

1 2
3 4
5 6
7 8
9 10
11 12

{ o ] o < {1 @
ill‘ﬁ 2.4 @"ILL‘Huﬂﬂii%ﬁﬂﬂﬁiﬂﬁﬁ]ﬁﬂﬁﬂf@ﬂﬂa’lJ’O"IﬂWﬁ

G



2.3 aanlsnmenves / AeeamIaIuI
o 4
2.3.1 @58 11aa (Renold Number, Re)

& S & v AaaA P L o

musdTuan  lludstinsuenanmisingmssins Inavesveslva  Fuiludadiu
. . . 9 [ . o =Wl dy [ I~

V04 inertia/viscous T1¥SUMT Man1elu (internal flow) @V IUaAUMAUUALANWETING lvia AW

] J a o 1 (] (]
wilavesveslna vinaduruguinaislansedndvone (hydraulic diameter) HAZAIANNHUMUY

@

= s o J o 1 9 I
Gllﬂ\isll@\iul‘ﬁa “]Nﬁ"]inﬁﬂlﬂlﬂuﬂ31uﬁuwu‘ﬁﬂ\1ﬂa'I'Julﬂlfllu

Re, _ PPy
7

(1

A = o = '
we v Wuanuiunasvesves lnameluve

< ! . .
D, 11114A1 Hydraulic Diameter

I 1w a £ A o J
f dumdulsznsanuniladuysaivesveslva uas

I 1 ]
f  dumanurunivvesvesva

7" 1A ' = 5 ' 1A Aq vz ¥ o
musd Tuad lilimiseuazlianuddgediaun nanaemvillsiludsimuagiuounslva
13 ' ] [ < = 1 1

Y004 Tnatutluuuule wu Re aglugie 0 2000 a3 lvatlunuusuie, Re aglugia 2001

I a o J I X U
-4000 ﬁmwm‘ihhfia!,ﬂmmummﬁ%u 110 Re 4101731 4000 ﬁmwmﬂwmﬂmm‘uﬂuﬂau

* §2089MIAINIMNAUTE IUAR (Renold Number, Re) *
_ 2x(Bus_width)x (Bus _heigth) 2x2.31x1.749

H - E =1.9907m
(Bus _ width) + (Bus _ heigth) 2.31+1.749
y=20km/h s aoomis
3600sec/ h

Pir @33celcius =1.1531kJ /kgK

luair@33celcius = 1994 Xlo_s kg / ms
_ pD,v  (1.1531kJ /kgK)x (1.9907 m) x (22.2222m/s)
7 (1.994x10°kg / ms)

Re, =2,557,750

Re,,




2.3.2 Lamwi"uﬁgﬁa (Prandtl Number, Pr)

v I a < o 1A U @ Y
LAUYNTUANG L‘]JUGI'J‘]N%FI'JHJﬁ?ﬂ?ﬁﬂ‘ll@\isllﬂﬂvlﬁﬁcll.lﬂﬁﬁ\iWTUI?JL?JUGI?J!?IEJ‘UﬂUﬂTi

darunnufouluveslva gasilddiou1dilu

pr — ¥ _ Viscous diffusion rate _ Cou
o thermal diffusionrate  k

@

a o I a {0 ) @
ﬂ'JHJWiJT(’JLGINﬂTﬂﬂWWﬂJﬂQLﬁﬂlWﬁuﬂlﬂaﬁ@ ‘lr%iﬂﬂ!‘ﬁ‘U\‘]‘Uf)ﬂﬂ'NNW“H'WI@\?%“L!GU@UGU@QINLNuﬁN
1 Y
(momentum boundary layer) Woeuiu¥uveuvesnuTou (thermal boundary layer) Tums Inaves
@ ' A o Jda o ' A A &

GU’ENU]fVia uuﬁm&mwmwmﬂﬂmﬂwamJmmmwmmmm(wuﬂia‘w)”lwa'lﬂuuwumwum U

9 dy a 1 1 9 YR 1 1 1 (% Y 1 1
5’8)1!%']ﬂ‘W‘LlW'J%gﬁ\?WTuHﬂNTﬂluﬂlﬂ\‘]ulﬁaulﬂaﬂﬂﬁ?ﬂ?iﬁﬁﬂ?ﬂjﬂmuﬁﬂ INTIEANUIDUTINITOAINIU
ya J o o o A:lt;l A A o & A 2 9 ¥
"lmiamﬂmmmummummu NIDDNUINUIADANUHUIUBDITUUDUUBDIAITNIDUISHUIN YU

VOUUDI TUHUANIN

o ! o v oI a
* AIVYNMIMUIMAVYNTHANG (Prandtl Number, Pr) *

Cpair@33celcius :1005k‘] /kgK

:uair@33celcius = 1994 X 1075 kg / ms

kair@330elcius = 2'66X1075 kW / mK

C,t _ (1.005Kk] /kgK) x (1.994x10"°kg / ms)
k 2.66x10°kW / mK

Pr=0.7532

Pr=

2.3.3 masan (Nusselt Number, Nu)

AUMIANUFURUTIZHI Nu tiag h

U Convective Heat Transfer  hL

- ; il 3)
Conductive Heat Transfer  k
Gnielinski’s correlation ﬁm%ums"lwmmuﬂuﬂau
(f /8)(Re,—1000) Pr
o 4)

T 14127 /8)(Prei-1)


http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%82%E0%B8%AD%E0%B8%87%E0%B9%84%E0%B8%AB%E0%B8%A5
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B9%82%E0%B8%A1%E0%B9%80%E0%B8%A1%E0%B8%99%E0%B8%95%E0%B8%B1%E0%B8%A1
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%84%E0%B8%A7%E0%B8%B2%E0%B8%A1%E0%B8%A3%E0%B9%89%E0%B8%AD%E0%B8%99

iile f f® Darcy friction factor ¥4e115941 18910 Moody Chart 115081941 18910
f =(0.79In(Re, ) —1.64) 2 (5)

T Gnielinski’s correlation Hidou lulFauasil 0.5<Pr <2000 tay 3000<Rep, < 5x10°

o [ o o 4
*B1IDYNMIANUIMAUUTIYAN (Nusselt Number, Nu) *

f =(0.79In(Re, ) —1.64) 2 = (0.79In(2,557,750) —1.64) 2

=0.0095

__(f/8)(Re,—1000)Pr
° 1+@2.7f/8)(Pr¥-1)
NU, = (0.0095/8)(2,557, 750 —1000)(0.7532)
1+ (12.74/0.0095/8)(0.7532*% ~1)
Nu, =3,374

Nu

r'd
Fuilszansmsmianuiou (Heat Transfer Coefficient, h)

= f (Nu, Pr)
_ ConventionHeatTransfer _ hL
ConductionHeatTransfer  k

h
Nu,

(6)

L=Characteristic Length tl01¢ k=Thermal Conductivity of material

o
*ﬁ?ﬂf}Nﬂ75??7u?ﬂlﬁ’lilﬂiéfﬁ"lflﬁﬂﬁ?/v?ﬂ??ll%/@u ﬂl@dﬂigﬁ]ﬂﬂﬂ)ﬁli’)ﬂiﬂiﬂﬂﬁﬁ *

=1.8710m

Lﬂi:ﬂﬂ%ﬁhiﬂiﬂﬂa’ﬁ

= 0.096w / mK

kﬂiz%ﬂ%ﬁﬁiﬂiﬂﬂﬁﬂi
he Nugk
L
_ (3,374.1397)(0.096W / mK)
1.8710m

h =166.0482w/ m’K

h




8

Manaumsiedumuiiedia Tasmsnlaou Lit ot materin 10 Kog i a2 lddnlss@nsnsm
AN ouveI AU LIIAYDITD IAUas Faaaslumsad 2.1
15190 2.1 mdlszansmamanudeuiimiweuassians
Thermal conductivity, Chanel diameter, Heat transfer
Material k (w/mK) D (m) coefficient,
H (w/m2K)
utoslasans 0.03 11.7610 8.2104
A1 D4R 1UANa 0.03 11.7610 8.2104
A1 DI U S 0.03 0.8820 109.4813
AFZINHIN 0.096 1.8710 165.1524
ATZANT1Y 0.096 11.7610 26.2733
NIZAINKAY 0.096 0.8670 356.4015
GRGY 0.03 11.2290 8.5994
wnzdintalaoans Noted : smualdlifimswinnuZeusuuiziitalasansluanie
Steady State
Heat Flux =0

o a d
2.4 M3AINBABNTUNDS
MIHIENDANTIUMITZUIB0IMALAT MINTENeRUngineluied Taemsvesn Taods
1) ] o 9 a 4 I g’/ [ g
1SU01MA 1UINTINADIANEADUNINBT NI UABITUADUAIT
Y
2.4.1 Tuapumiainisnasomeaneluioslaees
Tasms 14 Tsunsy Solid Work 2013 @adsudsuasoimealusaindiuasinseds

Y @ [ g A
%’]ﬂIﬂiQﬁi’N"U@\?ﬁﬂI@flﬁ"]iﬂﬁﬂ’f]’]ﬂ’lﬁ ﬂﬂllﬁ@\?ﬁ'lll"]]u@]’f]uclugﬂﬂ 2.5-2.10



Search Commands P-]2-c @R

25 soLipworks | Fie Edt vew msert Toos window tep @\ [1- (¥ k-9 B 5 E - T ——_—

o = oF
A .. > s |3, et LN
Edit s Mate e Smart o i Rotate Show ey MovefCopy o=t | New | Bilof | Exploded Explode ||Instantad
Component Caes Cas Fasteners Coeae Compenent Hidden e Bodies G Motion | Materials View Line
- - ompanents - - Study Sketch

Assembly [ Layout | Skeich | Evaluate | Office Products. QOEWE F-6r- @ - B~ o B R

Update Take
Speedpak | Snapshot

B (f) Assembly floar ~
[§] Mates in Assy_

B () Assembly fl
R S () Assembly f|

B () Assembly fl_|
@ B (7 floor 0021
S (7 floor 0022
P (7 floor 002<3
B (7) floor 002<4
B (f) floor 002<5
S (7 floor 002<6
B (7 floor 002<7
B (7) floor 002<8
B (f) floor 003<1
S (7 floor 003<2
B (7 floor 003<3
B, (7) floor 003 <4
B (f) floor 003<5
S (7 floor 003<6
B (7 floor 003<7
B (7) floor 003<8
b (7 floor 003<9
S (7 floor 003<1
b (7 floor 003<1

B (7 floor 0031
B () floor 003<1
% @ flooronz<t | ©
-8B (6 floor o031 &

T[_ Model [ Tiotion Stugy T
im 2012 364 Edition Fully Defined Large Assembly Mode _Editing Assembly MmGs - [

E®ETEEE

517 2.5 Tnseard9ve9sn Taga131/SueI1n AU Inter City Bus

L1

25 soLIDwWoRKs J re ot vew mset Tods wncow rep 9|03 -[d-%-9 (E]-)8 S E - Assy_structor_ductpipe [ search commands D42 - @R

) cr - = =
2 a8 M 3 2 5 3 T ®| B T oy S
st vate X gnyy  Move  pgue show | ASETBIY o clcony REFErence | ey | Bilof | Exploded Explode |instanta
Caperens om0 eners COMPONNt Comoonent | ridden | TS oodes SOMNY | ot | aterals | vew  Lne
E B B - - sudy

Companents skeich

Assembly [ Layout | Sketch | Evaluate | Office Producls QAN B F-v- @ - E- =B R

Update

Edit Take
Component Speedpak | Snapshot

B window_right<1> -> =
8 window_left fronts1:
8 window_left_back<1>
o 5% window_backsl> (D¢
B 8 window_door<1> ->

B (1) floor<1> -> (Defay
®) Step upKX<3> (Defau
&) Hand Holding2<1> (I
& Hand Holding3<2>
& Hand Holding3<3> (
12 = % Hand Holding3<4> ([
) Seat(BACKWARD)<26|= |

W - seatBACKWARD) <27 4
Y - @B Seat RightCWalking<
) Seat LeftCWalking<1:
&) Seat(BACKWARD) <44
® Seat LeftCWalking<8:
8 Seat(BACKWARD)<53
) () Front Glass<1> - |
59 (f) assem_control_vol
8, floor-front add<1> -:
% (-) Seat(BACKWARD)-
& (f) sheff_front<1> >

8 window-upperglass(L \
) window-upperglass(k
& floor_upper<2>->7 (L e

® window-upperglass(E

& test for haman volum ™
b

[T Model [ Wiofion Study T

SolidWorks Premium 2013 x64 Edition Under Defined  Large Assembly Mode MMGS +  [Z]

A 9 o Y
51 2.6 fﬂiﬁﬁNGUf’)']_llfll@]N‘L!\1sllE’N']J%3J1@'Iii’ﬂﬂ"lﬁiﬂﬂiﬂiﬂﬁiﬁ"lli’]\ﬁﬂ

Y



2 .
5 SOLIDWORKS || Fle Edt Vew et Tods Wndow Hep .il_l-j'-H~g-"J'§-_1l il = Assy_structor_ductpipe * P )R- @R
o 13 ) 5 :
gt et Va‘w i s.?;r Phcped Rui.- n?n Assemtl) Move rft Bilof | Bxploded Explode v-::?m
Component ComPane OTON.: Fasteners "™ Component  Hidden oot Moton | Materisls | View L
- Components . - Study Skech

QOSRNG0 o @B -

Assembly | Layout | Sketch | Evaluate | Ofice Products
.. SERSe »
-

® ) Front

e Ol ET

© i Mates
3% LocallPatternl
=% LocallPattern2
+ 3% LocallPattem3 -
+ 3% LocallPattemd

Model o0
SolidWorks Premium 2013 64 Edition Under Defined Large Assembly Mode MMGS - 3] Q

A o Y 2 o o < 9
311 2.7 m3taeafinaamd tagiedumiamengausunigluied lagans

25 soLIDWORKS | Fle Edt vew Insert Tods window Hep QlD @ -@A-5%-9- (K8 5 E- Assy_structor_ductpipe = [ search Commanas D ® = EP 2

B oq B 3 B g % LRI -T- T
Insert Linear Move Assembly Reference
Edit Components Mate Compon. Smart. Component Rotate Show Features Move,/Copy Geometry New Bill of Exploded Explode 3D [ Update. Take
Component "' Fasteners Component Hidden Bodies Motion = Materials View Line. Speedpak = Snapshot
- ~ Compenents - - Study Sketch

\AsseMi (EaEa] (T [ Office Produdts Aa<nE 0 & @& 5. —
@ tERES| »
i

-]

(f) Front Glass<1> (D¢ »

6 5 ® @
G| [+ O S [ T

() test for haman vl

() test for haman vol
() test for haman vol |
() test for haman vol
() test for haman vol
() test for haman val
Mates

Locall Patterni
Locall Pattern?
Locall Patterm3
Locall Patternd
Locall Pattems
Locall Patternt

LocallPattern? \
LocallPattems
LocallPattem9 | | *

(<) test for haman vol ]

R
JB

‘ @

n,

e - Y 9"

5
TS Wioder [ Tioton SAFT

SolidWorks Premium 2013 x4 Edition Under Defined _Large Assembly Mode _Editing Assembly mmes - [Z]

517 2.8 MmatmestfSinasdlasarsnmeluios s

U

10



25 soLipworks Iﬁe Edt Vew Insert Tooks Window Help Qtﬁvﬁvﬁv%vmvgal &l - Assy_structor_ductpipe sidprt = B scarch Commands D2 e x
[ check B, Deviation Analysis 4 symmetry Check

a % 2, & : @
Stagy | Measure Mass  Sectin Sensor (& Geometry Analysis | R zebra Stripes PR Undercut Analysis 5= Thidness Analysis S| Simuiationkpress Flo¥press DFMXpress DriveWorksXpress ~Costing >
4 Praperties Properties Statisties — * | AnalysisWizard Analysis  Analysis

- Import Diagnostics | [ Curvature ) Partingline Analyss [3f) Compare Documents . Wizard  Wizard

Fealures [ Sketeh | Surtaces | Evatuate [ DimXpert | Office Products | Qe M@ F o @ B B~ - B % |
cER@® > |

v ]
@ Imported19 -
{8 Imported20
(&) Imported21
(@ imported22
@ Imported23
{[g) Imported24
@ Imported25
{8 Imported26
{8 imported27
(@ imported2s
{8 Imported20
{8 Imported30
@ Imported31
{8 Imported32
{8 Imported33
(@ importedz4
@ Importeds5
{[@ Imported36
) Imported3?
{8 Imported3s
{8 Imported3a
(@ Importedd0
(@ Importedi1
{[@ Importeds2
) Importeds3
([ Importedd
{[© Importedss

K| O
jel [ Tofion
SolidWorks Premium 2013 x64 Edition Editing Part MMGS - [Z] @

Design

A L [ A E Rl

I

5107 2.9 5nasermeananeluiiealagans (Interal Air = Fluid)

U

25 SOLIDWORKS 'He Edt View Insert Toos Window Help Q\D~Bvﬁ~&-'¥)v@3l S El - Assy_structor_ductpipe.sdprt * ‘Search Commands D)2 @
LA Check. B4 Deviation Analysis B Draft Analysis 4\ symmetry Check o &
‘;:f‘g" Measre  Mass  Section Sensor Geometry Analysis | NS Zebra Stripes B Undercut Analysis S5 Thickness Analysis Ag‘;‘* SimulationXpress Flokpress DFMXpress DriveWorksXpress  Costing »
o Properties Properties Statistics * | Analysis Wizard  Analysis  Analysis Wizard
= Import Diagnostics [ Curvature %) Parting Line Analysis [#3) Compare Documents < Wizard  Wizard
Features Evaluate [ DimXpert [ Office Products QASM@B- P oo @ BB~ 08 & X
L=
]
=)
[
<[ »
1|_Model |
SolidWorks Premium 2013 64 Edition Editing Part MMGs -~ 2] Q@

507 2.10 Y5uasdlaea1soa Iaea1s ( Human = Solid )

9
242 Glluﬂf]uﬂ'lifﬁ'lﬁf)\ﬁ"li]ﬁﬂiillﬂ?ii$ﬂ1flf)1ﬂ'lﬁl!ﬁ$ﬂ"liﬂ§$ﬂ1ﬂqmﬂ{]3\lﬁluﬁ}@ﬂjﬂﬂﬁﬁ

11



12
9

o 4

mss1aeals 1Usunsy ANSYS Workbench 14.0 - Fluent Unug useidiou s 1 lud
a 4 o a -4

Taqu 180 19n3ALDY Tetrahedral 1HIA8ANNFUFOUVOILTU1AT ANWAZIDEA 1,286,327 DlALUUA

& ° Yo Voo < ' ) = = A A a3 A g9
Farzmmualidumisiineaudutaz vesnauemaiinnuazideangs esnniuveuaisudu

d‘ 1 A a dl o d‘ o
NagaawansznUABNANTIUMS Inage (3N 2.11 - 2.12) TaeiuruaSou lvvesnmssassluvmzso
) A 3 a & A o ' °

Taga131/5u01Me9d10A N5 80 N lamas/ATug Wie 22.22 WATAUN (11NA9619MTAIUINY)

=

a Y o v A ~ 9 . . A o
mﬁgumﬁmaﬂﬁ@ﬂﬂﬂmﬁ 33 oAUy IﬂElﬂ?ﬂuﬂiﬁlﬂ@ullﬂlﬂﬂW\ilsll']L!,UU Velocity inlet 147

v 1

< 1w a A < 1w 4 § 1 o
1YANHUININD 8.86 HJGI'B'/’J'LHﬁ Qﬂ!‘ﬂﬁi]“ﬁ YANIUININY 23.62 f)\i?ﬂl%ﬁ!ﬁfﬂﬁ R ﬁau”lmﬁﬂsmﬂau

D. O

o @ 3 o < ' '
pmadmsuasoenduuuy Outflow mszmsyanuEy wu mswanuieunnmeuendigios
' Y o dy o o A I 1A
Tagens Wumanihae wisne i nszanuazvaaa mvuaReu ludluuuy wall wuuluaulva
. .. =R A a £ 9 v A 9 A a é’
(No-slip condition) @alAmdusz@nsmsmianuiouaaanaluasni 2.1 ANUToUNNATYUIIN
v J 14 o Y v J =
Alaga1s 155038 daa/gnuisnuas (mszmsnanudou 100 ad/ 1 au U5umasdlasaismae
J a {
0.0645 @nUIANNAT) gangiinielumaesvesd lneans 37 osrusaiFod

¥ 2 a o S v A g1 1
m‘ﬁﬂﬂﬁ}umiwi]13mm153mﬂflm3mLﬂuﬂulﬂﬂﬁnﬂq‘ﬂﬂimﬁmmn

{5 A : Fluid Flow (FLUENT)

File Edit View Units Tools Help H| =} GenerateMesh ¥ i [~ [P Worksheet i,

RN R DD RE @S QA aEaaEms| O

F Show Vertices g Wireframe | Il Edge Coloring v £~ A~ A~ A~ A~ A |P| |-l Thicken Annotations T Show Mesh 4 Show Coordinate System:
Mesh =/ Update | @ Mesh = &L Mesh Control v | || 1ieric 12

Outline 2

[ i < @ Soid 3
Details of "Mesh" n
= Defau

Growth Rate Default (1,20}
Minimum Edge Length 15482 006 m
= Inflation
5/ Assembly Meshing I
Method [Mone
= Patch Conforming Options
Triangle Surface Mesher | Program Controlied
Advanced 8

1.000 3.000

Section Planes 3 x

Print Preview, |

| % S
Messages 7 x
I TTavt T e |
Graphics Annotations. Messages |
Press F1 for Help. [ [®1 Message No Selection [Metric (m, kg, N, 5, V, A) Degrees rad/s Celsius i

1 9
gﬂﬁ 2.11 M3ANAT Overall sizing, Air inlet sizing, Air Outlet sizing



13

(&) A : Fluid Flow (FLUEN

File Edit View Units Tools Help ||| o/ GenerateMesh 18 [mif v [@FWorksheet ix
FPER C-EREOE &S aa @REQOR/0E| O
5 Show Vertices 48 Wireframe | BN Edge Coloiing v £~ Av A+ A+ A+ A |+ IThicken Annotations DjShow Mesh 3 Show Coordinate Systems.
Mesh =% Update | @aMesh v @ Mesh Control v | | etric Graph
Qutline ®
«® soid 3
Details of "Mesh” ®
=] Defaults =
Pysics Preference [co
Soner Preterence [Fruent
Relevance 0
=) Sizing
Use Advanced Size Function | On: Cunvature
Relevance Center Medium
Initial Size Seed ‘Active Assembly
Smoothing Medium
Transition siow =
Span Angle Center Medium
Curvature Normal Angle [180
Min Size 5003 m
Max Face Size 0a0m
Wax size 040m
Growth Rate Default (120 )
Minimum Edge Length  |1.5482¢.006 m
=] Inflation
el Meshing |

Method

[None

=1 Patch Conforming Options

Triangle Surface Mesher

[Program Controlied

=/ Advancea a5
Section Planes 3 x
Geometry {Print Preview,
I R ]
Messages. 2 x
I Tren Aeenristinn e
Graphics Annotations. Messages
[Press FL for Help. [ @1 Message [No Selection [Metric (m, kg, N,5,V, A) Degrees rad/s Celsius 4

5107 2.12 an¥AZANNAZIDIAYDI Mesh 1111 Tetrahedral 1o 14 11un13 51004

U

A g 2 G A A Yy =2 9 1 & 3 Y
IWBIFIIAUNITINTYN Mesh ﬂWNﬂLLﬁﬂﬂugﬂ‘lﬂ 2.11 = 2.12 U483 IWNFUUADUNITINA0INIY

T1514n51 Fluent 3610 11

2’/ U [ d’ =S [ ' o dy
ﬂ13ﬂ\‘lﬂ1ﬂﬂluﬁ”l (Problem Setup) muﬁ@ﬂugﬂ‘n 2.13 uag 2.14 yNTINuUaNIAIy

General = Solver eType . Pressure based = Solver eVelocity Formulation : Absolute

Problem Setup
jGenerall
Models
Materials
Phases
Cell Zone Conditions
Boundary Conditions
Mesh Interfaces
Dynaric Mesh
Reference Values
Solution
Solution Methods
Solution Controls
Monitors
Solution Initialization
Calculation Activities
Run Calculation
Results
Graphics and Animations
Plots
Reports

General
lesh
| scale.. || check |[ReportQuaity |
Display...
Solver
Type Velodty Formulation
@ Pressure-Based (@ Absolute
() Density-Based () Relative
Time
@ Steady
() Transient
[¥] Gravity -
Gravitational Acceleration
X(mfs2) [
[
¥ (m/s2) [g.81
]
Z(mfs3) [
®

317 2.13 m3asmilay (Problem Setup)



Mesh Interfaces
Dynamic Mesh
Reference Values
Solution
Solution Methods
Solution Controls
Monitors
Caladation Activiti
Run Calaulation
Results

Graphics and Animations

Plots
Reports

Models

719 2

U

 Model Constants
Inviscid Alpha®_inf =
() Laminar 1
() Spalart-Allmaras (1 eqn) E
= k-epsilon (2 eqn) Alpha_inf
© k-omega (2 eqn) 0.52
() Transition k--omega (3 eqn) !
(©) Transition SST (4 eqn) -
= Beta®_inf
() Reynolds Stress (7 eqn) _—
© Scale-Adaptive Smuiation (sAs) | | |%:0°
(© Detached Eddy Simulation (DES) =
©) Large Eddy Simuiation (LES) zms
I
k-omega Model -
(© Standard User-Defined Functions
[ @5 Turbulent Viscosity
k-omega Options.
[TJLow-Re Corrections Prandtl Numbers
Options Energy Prandti Number 3
[ viscous Heating fove %
[ curvature Correction Wall Prandt Number

14 M3aanJyn1 (Problem Setup)

9 i [
msasnrigariaane nnuldsunsuie ldlumsmuamaaslugli 2.15 B 2.18

Problem Setup
General
Models
Material
Phases
Cell Zone Conditions
Boundary Conditions
Mesh Interfaces

Graphics and Animations

Reports

Materials
Materials

humar-water

14

Material Type
‘ glass [solnd
Chemical F I
mea FLUENT Solid Materials
‘ glass [
Mixture
|none
Properties

[createjEdt... ||

Delete

i

1

A
N

Density (ka/m3) [mnsia"t

Cp (Spedfic Heat) (jfkg-) [oonsmt

Thermal Conductivity {w/m-) [consiant

-] Edit...
|2800

v] Edit...
|0.84

v] Edit...

|o.95

2.15 M3AIA1 Material (Glass)



Name
ane Material Type |h|.ma1-water
| [suld
: (Chemical Formula
b | F I
Cf:mlca ormula FLUENT Solid Materials |hunmwater
| am [l’oan
none
Properties =

Density (kg/m3) [mnsmnt

| 30

Cp (Spedific Heat) (j/kg&) [mnstant

|1.3

Thermal Conductivity (w/m-<) [mnsiant

|0.03

ﬂﬁ 2.16 mimm Material (Foam)

"m Material Type
‘ [suid
et o A1 FLUENT Sokd Materials
‘ [wncd
—
Properties
Density (kafm3) [ oot -
700
Cp (Spedfic Heat) (ko) [t -
510
Thermal Conductivity (w/m-k) tant —
0.173

Material Type

15

[FLUENT Solid Materials

[hunmﬂater

Density 40/ [coriane

|1ooo

Cp (Spedific Heat) G/kg4) |m"mml

| 3470

Thermal Conductivity (w/m-k) |mns|zl1l

|n.37

‘]Jﬁ 2.17 ﬂﬁ@NmMatenal (Human)

Name

‘ aluminum

Chemical Formula

‘a\

Properties

Material Type

[soiid

FLUENT Solid Materials

[alum\num (al)

Mixture

none

Density (ko/m3) Icunsiant

| 2719

Cp (Specific Heat) (ika+) Icunsiaﬂt

|871

Thermal Conductivity (w/m-k) [cunsiant

|202.4

31N 2.18 A39aA1 Material (Wood 1182 Aluminum 1800 1% default 11 T151n53)

- Fluid = Air : Default ()

- 15136 Tagens : Solid

- Density : 1000 kg/m’ (M13/819949)

- Cp : 3470 J/kg-K

(MUD19D9)

- Thermal Conductivity : 0.37 W/m-K (Gnllgix‘lad)

- Fixed value : Temperature = 37°C = 310.15 K

‘]Jﬁ 2.19-2.20 Llﬁﬂﬂﬂﬁﬁﬂﬂ'l Cell Zone Condition IﬂﬂﬂWWuﬂ’iﬁ'N1ﬁi®1ﬂ1ﬁﬂ181uﬂﬁ)ﬂiﬂﬁlﬁ15

1



Problem Setup Cell Zone Conditions
General Zone

Models
Materials part-solid
Phases

ell Zone Conditions
Boundary Conditions
Mesh Interfaces
Dynamic Mesh
Reference Values

Solution

Solution Methods
Solution Controls
Monitors
Solution Initialization
Caloulation Activities
Run Calculation ,ﬁwnﬂ

Results
e P —

Zone Name

Graphics and Animations | Phase Type D [ElFrame Motion [F] Laminar Zone [FSource Terms
Plots |mixmre - | ’ﬁ.ld v] |G [ Mesh Motion [ Fixed Values
Reports [TPorous Zone
; Reference Frame | Mesh Motion | Porous Zone | Embedded LES | Reaction | Source Terms | Fixed Values | Multiphase |
[ Edit.. | [ copy.. |[Profies... w ! one ce Terms
[ Parameters... | [Operating Conditions... Rotaton A Ogn = rotstion s Deecion
- X(m) [o constant ~| || X[o constant -
5 s ¥ (m) [0 constant =) || Y[ constant -
Porous Formulation
(@) Superficial Velocity z(@m) [0 constant =l [1 constaat E
Physical Velodty

g‘ﬂ‘ﬁ 2.19 M3A3A1 Cell Zone Condition

——

e

™ —

IjFraneMohm Ijsa(n:eTemu
[TIMesh Motion (V] Fixed Values

Reference Frame | Mesh Motion | Source Terms | Fixed Values |

Rotation-Axis Origin Rotation-Axis Direction

x(m}|u constant || ¥ ‘u constant -

K o= S| o = a—
o S| o P

Properties of human-water

Density (ka/m3) [constant x)[ Edt.. |
| 1000
Cp (Specific Heat) (ifka%) [ ik v]|&|
|3470
Thermal Conductivity (w/m-) e ] =
|o.3?

|change | [ Close | [ relp |

319 2.20 A1599A1 Cell Zone Condition

G



17
1 2.21 - 223 nanemsmmiden lvweu ¥y Tannuite 19 unsdunu @il
- Air inlet : Velocity inlet, Momentum = 8.86 m/s (¥ Thermal = 296.77 K
- Air outlet : outflow ( Facter=1)
- wall-part-airinternal-part-solid (1%
- wall-part-airinternal-part-solid shadow
- Thermal : Coupled

v 9 ¥ A < . 2 A Y Yy a
*k HUYLYie Nuﬂﬂﬁ)\ﬂﬂﬂﬁﬁ mmuau”lwamﬂu Wall Convention $4NATNITNIAINTOU 91993IAY

A
AT NN 2.1
Problem Setup Boundary Conditions
General Zone =¥
podss
Materials air-outlet ey
Phases floar | arnlet
Cell Zone Conditions glass-front | : : :
Boundary Conditions| glass-eftright fomentum | Thermal | Radiation | Speces | DPM | Muitiphase | ups |
Mesh Interfaces glassrear Veloaty Spedficaton Method T =|
Dynamic Mesh ::E::g:-pag:glﬁta nal Reference Frame [ apsute -]
Reference Values roof Lt Velodity Magritude (ms) [a%s e =
Solution wall-Heft-right ;
Solution Method wall-part-airinternal Supersonic/Initial Gauge Pressure (pascal) [o constant v
clution Metnods wall-part-airinternal -part-solid i
Solution Controls wall-part-airinternal-part-solid-shadow
Monitors wall-rear Specification Method (ntensty and Viscosity Ratio -
Solution Initialization Turbulent Intensity (%) ﬁ
Calculation Activities = S
Run Calculation 3 @
Results
Graphics and Animations | Fhase Type
Plots mixture - | | velogty-inket
Reports
" Zone Name
[ Edit. | [ Copy... |[Profies... | o
Parameters... | | Operating Conditions...
[ - ]I = J Momentum  Thermal | Ragiation | Speces| oPm | musphase| wos |
M}' Mesh... Periadic Conditions... Temperature (9 |Bs,77 — -
[ Highlight Zone |

Adjacent Cell Zone
B

Shadow Face Zone
|wﬂ-pa1-ﬂ"‘rmernal-part-soid-shadow

Zone Name

|a?"‘:"-“i‘3t Thermal | | Species| oPM | Multiphase| ups | wall Fim |
Thermal Conditions
Flow Rate Weighting [ © Heat Flux wall Thich
[/ ©) Temperature
@ Coupled Heat Generation Rate (w/m3) ’07
Material Name
[k | [Cancel] [Hep | e —

< ¥ oA = ¥ o4 o
51N 2.22 mimﬂmau"lweumm@ﬂ gﬂ‘ill 2.23 mimﬂmau'lwauwm

G



18

9 H 9 4 9
11361371 Solution Methods tteraa 113N 2.24 N13@3A1 Solution Control treradlugn 2.25 uaznisaaen

Solution Initialization t@fd 11 3 11 2.26

9Computed from : Air inlet = Initialize

Problem Setup
General
Models
Materials
Phases
Cell Zone Conditions
Boundary Conditions
Mesh Interfaces
Dynamic Mesh
Reference Values
Solution

Solution Methaods
Monitors

Solution Initialization
Calculation Activities
Run Calculation

Resuilts
Graphics and Animations
Plats
Reports

Problem Setup Solution Methods
General Pressure-Velodity Coupling
Models
Materials Scheme
Phases [SINPLE v]
Cell Zone Conditions T TR =
Boundary Conditions Spatial Discretization
Mesh Interﬂ:;es Gradient
Dynamic Me:
Hiforernce Vakies lLeast Squares Cel Based vJ
’ Pressure
Solution [S a ]
tandart v
Bolution Method:
Solution Controls HAOTSNT
Monitors [Second Order Upwind v]
Solution Initiali \ Turbulent Kinetic Energy
Calculation Activities [First Order Upwind .]
Run Calculation Specific Dissi Rate
Results [Fm Order Upwind -
Graphics and Animations e
Plots ransient Formulation
Reports L -
Non-Iterative Time Advancement
Frozen Flux Formulation
Ll Pseudo Transient
["]High Order Term Relaxation

‘]Jﬁ 2.24 M3 mm Solution Methods

Solution Controls Under-Relaxation Factors
Under-Relaxation Factors Momentum
Pressure | 0.3
| 0.1 ;
Turbulent Kinetic Energy
Density | 0.3
| 1
Specific Dissipation Rate
Body Forces
| 0.3
| 1
A fm Turbulent Viscosity
| 0.3 | 1
Turbulent Kinetic Energy Energy
| 0.8 | 1

|Equetions... | [Linits... | | Advanced... |

‘]J‘i?l 2.25 mWNﬂ”I Solution Control

m

1



Problem Setup
General
Models
Materials
Phases
Cell Zone Conditions
Boundary Conditions
Mesh Interfaces
Dynamic Mesh
Reference Values
Solution

Solution Methods
Solution Controls
Manitors
Calculation Activities
Run Calculation

Results
Graphics and Animations
Plots
Reports

Solution Initialization

Initialization Methods

() Hybrid Initialization
(@) Standard Initialization

Compute from

|irnlet

Reference Frame

(@ Relative to Cell Zone
(7 Absolute

Initial Values

Gauge Pressure (pascal)

| 0

¥ Velodty (mys)

|D.001814355

¥ Velodty (m/s)

|{s.232393

| »

Initial Values

Gauge Pressure (pascal)

| 0

% Velodity (m/s)

|0.001314355

¥ Velodty (m/s)

| -5.232803

Z Velodity (m/s)

| 0.04145204

Turbulent Kinetic Energy (m2/s2)

| 0.2943735

Spedific Dissipation Rate (1/s)

»

m

|4030.435

[mitialize || Reset ||Patch...

v 9
pl 171 2.26 N1393A1 Solution Initialization

19



UNN 3

HaN13)08

) a < y 1
Ham3ITassgungiazanuEvesemaneluieslaems Aszun 3 szuw ldun (1)
= A g o 1 a ?xll Y
FTUIV 0.3 AT, (2) 52U 1.153 A5 tag (3) 52U 2.006 A5 B U5 LN UAMHUIAAAIH
] < F) a Y ~ 1 A A g o 1 Aa ?zl,z ] o
NeamdumuAnlszgredlagans (GUN 3.1) , szunanszrIemaaundludumiunanireandu

{ { < o v a ¥ oo < @ {
o me (U 3.2) wazszuwuidudumideasiineanduduassiwnulszgioddasas (GiUn

'
v A

Yy 9 1]
3.3) mwdan nathie Inauusaiasanmsnszneguugiluuaazszunuddgyiaule 18 esan

9

9 v 1

~ A I o 1A 1 ~ I A
szuwn 1 sazszuuh 3 dudumisidlaeased uazszuwn 2 Wuszuunianudigaons
Y A A
5¥1189IMADONIINYIBA laga1s 11 3 N5dl Ao
. ,
1) nsi lifidTaoas vuieslaodns
A A = =
2) nydiliflaoans waziims lvannuswizou naz
3) n3aing lawans uaziins lvauuuilullu

[

o a o 9 = Yo [ A dy
Waﬂ’lii]’]a@ﬂﬂ’l@mﬂguuagﬂ'J’lllﬁ'Jﬂ’lfJiuW@QIﬂﬂﬁ’li 3038 ]lﬂﬂ'lﬁﬂﬂﬂ\ulﬁﬂ\jalu@'ﬁ’l\ﬁﬂ 3.1 AU

{ ° a <3 Y
Gl’li’]\iﬁ 3.1 Waﬂ’liﬂ’]aa\iqmﬂgﬂuagﬂ’J’llllj'gﬂ']fJGluW@QIﬂﬂﬁ’ﬁ

Asaif ﬁ1ga§8qmwgﬁ1uﬁ’aﬂmﬁ1i (°C) annasanusIneluiealasas (ms)
fiszunn 1, 2 nay 3 wddu fszunn 1, 2, nag 3 AEIRY
1 23,24,23 0.99, 1.48, 0.99
2 24,24, 24 2.02, 3.03, 2.02
3 24,24, 24 2.04,2.04,2.04

a

~ VA = 9y =~ A
INNITNIN 3.1 W“lJ’NLiJE]lliJiJEﬁﬂﬁlﬁﬁﬂ181u1’i€)ﬁiﬂﬂﬁﬁ ﬂzuqm?‘mmaaamﬂiu

U

T @ =) < A 1w a A A
Ny 23.33 ’E]Qﬁ%%ﬁl%ﬂﬁ ngnmmgmmﬂuimmaﬂ NNY 1152 WAT/IUIN NITUIU 1, a3

'
v =}

= d A ° I ° A o ' A A A A o
G]fﬂlﬂuixu’]ﬂﬂﬂﬂ')’lﬂﬁ’lﬂﬂ] lu@ﬁ%’lﬂlﬂuﬁ’]llﬂuﬂﬂEﬁ@ﬂﬁ’]iuﬁ@g HagnImn 2-3 Lﬂﬂnmﬂﬂﬁ'liﬂ'lﬁﬂ

)

! 2 A A o < v Yo 9 v
@g‘ﬂuﬁﬂi@ﬂﬁ’lﬁ G]NWu‘ﬂﬂ'ﬁ‘ﬂ']ﬂ'ﬂiJLEJUﬂ']EJGlquJQI@Uﬁ'ﬁ u@ﬂﬁnﬂﬁ]gl’l@iﬂﬂj’lﬂﬁﬂu%']ﬂﬂ']flu@ﬂllaq

v A g 2 0 Y A oqy N ¥ 4 2 o <
A lagasdaneondunilalumszmsnanudounIvgagineludeTasasmugain asazii
AnguulmasIN 24 osruvaITyd

E]

P, = a A A a
Vl,ﬂﬁl,uﬁ1i1\‘ﬁ/1 3.1 Qﬂ!“ﬁ{]llmﬁEJLlIfJﬂWiUlWﬁLLUUiﬁJLiEI‘U 2]

= 3 ~ Y a = A a A 4 N ]
llﬁ%i]ﬂ??i]ﬁ?ﬂ'lﬂiﬂi@ﬂmﬁﬂ NN 2.69 LUAT/IUIN ngqmﬁgﬂlﬂaEJHJ'E’)ﬂWill?TaLLUUﬂu‘]J'Ju ﬂ%slﬁ
1 A A 1w = = < A 1w a AR g '
ATPUUHUIRAYININDY 24 DALy LLa%lJﬂ'ﬂlJLi'JﬂWEJGluIﬂEll,ﬂaﬂ!ﬂ/nﬂﬂ 2.04 tUAT/IAUIMN Gl)'\'il,ﬂuﬂ'l

a d' d' ' a dd’ d‘ = '
’qm‘ﬁgnmﬁEl‘l/lﬁ'\iﬂ’ﬂﬂ1i1/‘ﬁ]1iﬂ!ﬂﬂﬂimﬂ 1 T]Ulllllmﬂﬂfﬂ’iﬂgfnﬂclu

u U



C s of Static Temp ® Jun 30,2014
ANSYS FLUENT 14.0 (3d. nbns. sstiw!

29704 3
256042

2542

3U7 3.1 mamsassguugiinszuini 1 (nIATH lagans, M3 lvauuululau)

Contours of Static Temperature (k) Jun 30, 2014
ANSYS FLUENT 14.0 (3d, pbns, sstkw)

319 3.3 wamsaosgunginszuni 3 (N3G Iaeas, m3 lvauuutuilu)

G G



22

l e
206+m i
10+m Z

Contours of Velocity Magnitude {mis)

Jun 30,2014
ANSYS FLUENT 14.0 (3d, phns, sstkw)

1 o < { { ] y 1
3U7 3.4 wamstrassanuidiomanszuui 1 (nsal lilidlaoans, ms Ivavuuilutlu)

A o <3 A ~ = = Yy 11
3U7 3.6 wamsdravsanusromanszuun 3 (n3a luliglasans, ms lwauuuiutliu)



23

51040

A 0%e+D

3D+ Y
20i+D ;
10240 %—1

000:+HD

A o = A ~ U Y 9 A A
g‘ﬂ‘ﬂ 3.7 wamimammi"1ﬂanﬂummmmﬁmzmmn 1 “ﬁ’Ju‘HuTﬂi’NTﬂﬂﬁﬁ” (ﬂimnﬁfﬁﬂﬂ’dﬁ)

ﬂﬁ 3.8 wamimaaami"lwamummmmﬁmwumw 1 “ﬁ’JuﬂaNﬁﬂQTﬂﬂﬁﬁ”

(nsailidTaoans, ms Inauuuilutlu)

‘]J‘ﬁ 3.9 wamsmammi"lwamummmmﬁmwumﬂ 1 “ﬁ’JuﬂﬂNVﬂﬂTﬂﬂﬁﬁ”

(nsailidTaoans, ms Inauuuilutlu)



NN 4

agiwa

VINHAMIANEIAZIIUIBNYANTTUNTTZ LI INALAZMINTZIogUHYIn e Tui o
o g A A
Taea5v0930 laga1sUSue1ma N4 3 ATal AD
1) nsai lifidTeeds vuieslaodns
2) nsdiliflaoans waziinis lvauuusuizoy
3) N3t laeans uaziinms lvauvuiuilu
1 A A v Y a = o <3 A = a
W Wennsandeseaugargims Uanurunzaulumsinnudy ewnd gamgilszuu
A a I~ ] ] I~ H A
24 PIAUTATO LALIDNNTUIANMANZAUMUANEY UTINgHaNAIANNE ARASIAUNIATTIU
A =l =2 a A X Y a1 A
ANUAVIY 1HBIINNAMNINDL 2.04 1WATAUIN FINUANNTVIBHEINITUADINTI 0.083 — 0.133
WATADIMN  uaienasanms lateusimameludeslasmsusnuaiuniin  diunan  uas
Y
duhevesioslasats  wuNUINadIUnaveIed lagas liianumizaulunsaaaariing

< A o 9y a a @ X o 9y ~ 1R
aueu L‘Ll’ﬂ\“lﬁ]'lﬂﬂ?i'ﬂlﬂ@ﬂ?ﬁﬁﬂguﬂuﬂiﬂmﬂuqﬂﬂ'lﬁﬂluiﬂIﬂﬂ’fﬂi uazwﬂmwummﬁﬂuwa

s A Y 9 A a E )
ﬂ‘jzfNﬂi]1ﬂUiL’Jm‘HuiwmqmmUiL’JmTINGUu]lﬂ



25

VTN

Colella, F., Rein, G., Carvel, R., Reszka, P., and Torero, J.L. (2010). Analysis of the ventilation systems in the

Dartford tunnels using a multi-scale modelling approach. Tunnelling and Underground Space Technology.

25. pp. 423-432.

Us1Tumd rzdrIn. 2553, namansves lnagsmudeszdionds I ludeamwudias 1v ludaequ

David, C., Wilcox, DCW. (1994). Turbulence Modeling for CFD .Industries, Inc., La Canada, California.

Versteeg, H. and Malalasekera, W. (1995). An Introduction to computational fluid dynamics : the finite volume
method. ISBN: 0-470-23515-2.

ASHRAE. (1992). Standard 41.2-1987 (RA 92). Standard Methods for Laboratory Airflow Measurement.

Atlanta. GA: American Society of Heating, Refrigerating and Air Conditioning Engineer, Inc.

o v v W 4 o A
ATUHANNATNUNAUNUUATDYTNHNATNU (W) (2548). n3dSusmealuthy. weaasHUENI e

puFniwasu.



26

152 R1nIde

= [

a [ C4 a A o A = A o 3 @ v A J
HIWNIA  gankdl (NABIUN 4 oAl W.A. 2517 va Qummuﬂuﬂummmi g

=< 4 Y

= v v )=} v A [ [ =5 Yo A
MsAnEIszAUNseNAnEIneulats nnlsaseudse Iaugenneay J9MINYFSY ulﬂi‘iJIﬂ’Jﬂ'lLWf)

a

= 1 o S a [ = =) o [ = =
ﬁﬂHWﬂﬂﬁ%ﬂUlﬁi‘gﬂJW]ﬁ o Nﬁ?’)ﬂﬂWﬁﬂL‘ﬂﬂTHTﬁﬂ’q"ﬁuﬁ (UNA) WHIAUATIIFAN Tudl w.et. 2536

(%

U { o < a 4 o
Guin 1) dFemsAnsluvangasimnssuasowna Tull we. 2540 wasnaumsany ldmn

v
1 S

Aa oA I ] Aao o a a 4 I
Ufiaeuiudmeaeunazide (Gui 1) dsgdhawndninanssunaiosna wnd. Hunar 2 3 il

Yo a o 4 a o A = ' @

W.f1. 2542 ulﬂﬁﬂnuﬂa@]&!azW@Nu’]ﬂ’]’ﬂWﬁﬂ (UDC) SU?N‘VI‘]J'NﬂJ‘I/i']'J‘VIfﬂaﬂLWﬂﬁﬂ‘H1@]@11&53@Uﬂ?mmy11ﬂ
o a 4 a o J o < o
Gluﬁaﬂq@ﬁﬁﬁﬂﬂﬁiu!ﬂ%@ﬂﬂﬁ U WHIINY18gVUDULINU ﬁ']LﬁﬂﬂWﬁf’diﬂE'lglu?J W.A. 2544 ggagllﬁlj‘]_]ﬂ’]ﬁ

I 4 o a a A kS = Yo 1 A
Uﬁﬁﬂqlﬂu@'m'lﬁﬂﬂﬁ$fl]']ﬁ"l“ll']'ﬁﬂ')ﬁﬁﬂﬁﬁﬂmﬁﬂﬁﬂa unga mﬂuucl,uﬂ W.f. 2545 llﬂﬁﬂnu UDC Aty
a o 4 ' o o a 4 9 <
EU'E)\‘WI‘U'NN‘WTJVIEJ']'Gﬂlﬁ@ﬁﬂ‘]&ﬂ@]ﬂﬁ%ﬂﬂﬂ%ﬂ]{}ﬂ]ﬂl@ﬂiuﬁaﬂq@ﬁﬁﬁﬂﬂﬁﬁﬂlﬂ%ﬂﬂﬂﬁ ung ﬁ'”lliﬁ]ﬂ']ﬁﬁﬂ‘l&l']
v ] L4 o a A 4
103 wet. 2550 Tapiuiludwiemansinsdlszraninisnssuaioina und

= = o

dmfuisosnnusunguazdszaumsal Aloulinnusungmimenusziionisidednay

U

14 a o a o a [] 1 4 gJ;
Tagmmzaunamaasvod Inadamiuin Taginauanus uNIaIINIImMIoseaotiod nalu

sTaVsUmALaIZALUIUIKIA



